-"teict -e.//)eU.
Camara Municipal de Ibitinga

7a/telai9ractc

11111111111 NENE

..11-•

Protocolo Geral n° 645/2019
Data: 18/02/2019 Horário: 7:37

REQUERIMENTO

Legislativo - REQ 111/2019

ASSUNTO: Requer informações referentes ao Pronto Socorro da Vila Maria.

Autoria: Vereadora Alliny Sartori

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja
este requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado, com os seguintes
questionamentos:

1) O Poder Executivo está planejando a possível redução do período de
atendimento do Pronto Socorro da Vila Maria, especificamente no período da meia-noite às seis
horas da manhã?

2) Se sim, qual seria o argumento oficial que justifique a atitude?
3) O Conselho Municipal de Saúde está acompanhando o planejamento?
4) Os atendimentos passariam exclusivamente para a UPA — Unidade de

Pronto Atendimento?
5) Existe um histórico contendo o número de atendimentos no relatado

horário?
6) Existe um plano que prevê o transporte dessas pessoas até a unidade

responsável pelo atendimento?
7) Haverá um aumento do efetivo de funcionários para atender a nova

demanda?

JUSTIFICATIVA: Este documento é pertinente devido às constantes indagações da
própria população a respeito do serviço de atendimento de urgência e emergência na saúde pública da
nossa cidade, uma vez que aumentariam as distâncias a serem percorridas pelos pacientes e uma
possível exacerbação da demanda traria prejuízos ao serviço.

Sala das Sessõ 	 ' 18 de fevere.  de 2019.

A Sua Excelência o Senhor
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n2  563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1